Le 30 dudict mois, se retreuvans ensemble, fut par ceulx d’Angleterre donné l’escript 
comme ilz avoient promis, pour esclaircissement de leur volonté et interprétation de 
leurs articles précédents, en la forme ques’ensuyt :

« Replicalio legatorum Serenissimæ Reginæ ad responsionem factam per legatos 
Suæ Celsitudinis pro Rege Catholico, ad postulata dictorum legatorum Serenissimæ 
Reginæ '.

» Si recte perpendantur quæ in dictis postulatis comprehensa sunt, non dubitant 
Serenissimæ Reginæ legati, quin ea quæ in postulatis suis proposita sunt, æquissima 
videri debeant iis qui aequi futuri sunt istarum actionum judices.

» 1. Postulant autem in primis Serenissimæ Reginæ legati ut expresse respondeant *

* On lit en marge : Bourburgi, xx junii, stilo vetere 50» junii.
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Suæ Celsitudinis pro Rege Catholico legati utrum, in id consentiant ut priora fœdera, 
inter principes præclarissimæ mémorisé Serenissimum Regem Henricum VIII et Caro- 
lum Quintum imperatorem renoventiir an non.

» 2. Secundo non vident Serenissimæ Reginæ legati quare Sua Majestas propter 
antiquam necessitudinem inter majores et progenitores suos et Iilustrissimos duces 
Burgundiæ, et locorum vicinitatem (quæ in propinqua parte amicitiæ ponitur) et mutua 
utriusque regionis commoda, vicinorum populorum calamitatibus commota non debeat 
postulare, ut istæ regiones privilegiis ac beneficiis suis sibi per principes suos con- 
cessis et legibus ac moribus suis longa consuetudine introductis intégré et invio- 
late uti possint, quemadmodum ab Imperatore, duce Cliviæ et ab aliis principibus 
sæpius antehac factitalum est, præsertim sub æquiore Suæ Celsitudinis regimine a quo 
Serenissima Regina multo justiora et mitiora imperia sperat, quam quæ sub aliis 
superioribus gubernatoribus fuerunt, maxime cum ut Suæ Majestatis peculiaritcr 
intersit, propterea quod subditi Serenissimæ Reginæ libéré non possint ultro citroque 
commeare nec suis ipsorum privilegiis uti, secundum pacta et intercursus quæ 
intercesserunt inter utriusque nationes principes, nisi Belgis suis ipsorum privilegiis 
ac beneficiis per principes suos concessis et legibus ac moribus suis longa consuetudine 
introductis integris et inviolatis uti liceat.

» 3. Et quoniam visi sunt Suæ Celsitudinis pro rege Catholico legati non salis intel- 
ligere quid velint ilia verba in postulatis legatorum Serenissimæ Reginæ, ut cum libéra 
coiiscientia et Deum colere et Régi ac principi suo omnia bonorum et proborum officia 
valeant prœslare, specialiter id exprimunt Serenissimæ Reginæ legati, nempe uttoleratio 
religionis Provinciis Unitis ad duos saltem annos concedatur quibus suam conscientiam 
stabiliant, et res suas constituant ac postea de tota ea religionis controversia per status 
generales decernatur.

» 4. Quod pertinet adexterum militem e Belgio demiltendum, Serenissimæ Reginæ 
legati idcirco in Belgium venerunt, ut bona, firma et solida pax inter Serenissimam 
Reginam et Serenissimum Regem Catholicum constitueretur, et ut omnes discordiarum 
causæ penitus prescinderentur, nec ullæ manerent aut bellorum aut simultatum reli- 
quiæaut futurorum bellorum fomenta. Non videt autem Serenissima Regina quomodo 
tranquillam pacem sibi polliceri possit, nec quibus sub conditionibus pax constiluatur, 
quandiu Belgii cervicibus immineant tôt exteræ nationes, quæ non solum universo 
Belgio excidium minitantur, sed etiam finitimis nationibus belli suspicionem inferunt : 
et quæ sola fuit causa Serenissimæ Reginæ ut arma sumeret et (ex præteritis in sui ac 
regni sui perniciem instituas actionibus et conspirationibus facile defuturis, faciens 
conjecturam) sibi et suis prospiceret. Ea causa non subrata sed manente, extero milite 
in Belgio (a quibus omnes istæ suspicionum causæ manarunt) non potest Serenissima 
Regina animum inducere ut, armis positis, pacate et quiete vivere possit. Quæ res cum
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Bredœ mandato commandaloris Requesenii ac postea per ducem de Terranova Regis 
Calholici Icgalum in convenlu Coloniensi oblaia sit, et ctiam per Regem ipsum Calho- 
licum edicto Bruxellensi, et postea per Suam Celsitudinem in reconciliationc Hannoniæ 
décréta, non débet nunc novum videri quod id a Serenissimæ Rcginæ legatis postulatur, 
quod præsertim cum Serenissima Regina in illis conventionibus nominatim compre- 
hensa sit.

» Ex islis autem superioribus edictis et decretis simul cum pacificatione Gandavensi 
multa alia possunl desumi et transferri ad tractalum presenlem quæ ad Serenissimæ 
Reginæ tranquillitatem et Belgii securitatem facere possunt.

» 5. Quod mirantur autem Suæ Celsitudinis pro Rege Catbolico legali quod Serenis
simæ Reginæ legati proposuerunt post prædicla omnia præstita atque adimpleta Sere- 
nissimam Reginam admissuram æquas conditiones quoad civitates locaque Régi erepta, 
salis mirari non possunt Serenissimæ Reginæ legati quomodo venerit in mentem Suæ 
Celsitudinis pro Rege legatis ea scripto referre lanquam a Serenissimæ Reginæ legalis 
proposita, neque cogitata sunt. Sed Serenissimæ Reginæ legati hæc scripserunt quæ 
sequuntur nempe ut, his rebus ad hune modum compositis atque constitutis, quod 
attinet ad præsidia Serenissimæ Reginæ quæ alicubi in Beigio sunt aut oppida locave 
ab illis possessa, etc. Quantum autem diflerunt inter se hæc verba rebus in hune modum 
compositis atque constitutis, et ilia verba post prœdicta omnia præstita atque adimpleta, 
Suæ Celsitudinis pro rege Catbolico legati pro sua prudenlia facile intelligunt.

» 6. Id autem in primis postulant Serenissimæ Reginæ legati ut verborum acerbitate 
velint Suæ Celsitudinis pro Rege Catbolico legati abstinere, præsertim quæ Serenissimæ 
Reginæ dignilatem suggillare potuerint, quale illud est civitates locaque régi erepta et 
quæ sequuntur, quæ Itactenus injuste detinet, et quæ de Serenissimæ Reginæ fide in 
restituendis oppidis dieuntur. Intelligunt enim multi, ex quibus etiam ex vobis sunt, qui 
ex ipsa Serenissima Regina aceeperunt, et ex loto rerum et temporum cursu intcllex- 
runt, et ex libris publiée lam gallice quam ilalice Serenissimæ Reginæ jussu ac nomine 
impressis, quo consilio, quibus de causis, ad quem finem, etqua sua defectionis neces- 
silate adducta, præsidia in illis oppidis collocaverit : et quantum Serenissima Regina sit 
aversala delalam sæpius sibi illarum regionum summam potentiam : ut neque nobis 
necesse sit ea hic repetere, neque nobis tam acerbe commemorare quæ tam clare et 
apcrle ob ipsa Regina testata sunt.

» 7. Quod de restitutione impensarum per Suæ Celsitudinis pro Rege Catbolico 
legatos responsum est, in ea nihil dicunt de ea pccunia quæ mutuo data est rogantibus 
et petentibus publiais Brabantiæ et Flandriæ stalibus in summa rerum suarum neces- 
sitate et quæ in rem universi Belgii crédita est, cujus rei testes sunt locupletissimi adhuc 
superstites istius regionis multi viri amplissimi.

• Postulant autem Serenissimæ Reginæ legali ut Suæ Celsiludinia pro Rege Calho-
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lico legati disertis verbis dicant quid ad utramque pecuniæ causam el ad caetera postu- 
lata respondeant ut Serenissima Regina statuai quid sibi sil in hoc toto negotio consilii 
capiendum.

» 8. Et quod dicunt Suæ Celsitudinis pro Rege Catholico legati præstare ultcrius 
progrcdi ad ipsum negotium principale et offerri œquiora recle facturi sunt, si declara- 
verunt quid existiment esse ipsum principale negotium, si hæc de quibus agitur prin
cipale negotium non sil, ac etiam si aliquid ipsi offcrant nonunquam ad æquissima 
Serenissimæ Reginæ legatorum postulata. »

Sur lesquelz nous conceusmes respondre le mesme jour. Mais comme ilz nous sem
blèrent de substance, nous fusmes d'advis d’envoyer, avant respondre, le tout à Son 
Altèzc, pour nous reigler selon qu’elle commanderoit, et luy escripvismes les lettres 
qui s’ensuyvent :

« Monseigneur, Vostre Altèze aura veu par les lettres que nous luy escripvismes en 
datte du 28 du mois passé, ce que s’estoit offert inclusivement depuis noz précédentes, 
jusques audict jour. Depuis ayans exhibé aux députez d’Angleterre l’escript, dont copie 
fut joinctement envoyée, iceulx nous donnèrent le jour d’hier la response telle que 
Vostre Altèze verra par la copie qui vad quant à cestcs, laquelle il nous a semblé con
venir envoyer incontinent à Vostre Altèze pour estre, à nostre advis, le contenu dudict 
escript de substance, et plus approuchant du poinct principal, que tout ce qu’ilz ont 
par cy-devanl proposé, ayant pour ceste mesme raison différé de leur donner la réplicque 
que nous avons conceue. Pour ce qu’eslans lesdicts poincts d’importance, n’avons jugé 
convenir les exhiber, que premièrement Vostre Altèze ne les ayt veu, et nous ordonne 
sur ce préalablement son bon plaisir; lequel attendrons en bonne dévotion, et au plus 
brefz que faire se pourra, pour la presse que lesdicts députez anglois nous donnent afin 
de nous reigler, selon que par sa singulière prudence elle treuvera cunvenirà la meil
leure direction de ceste affaire; que sera l’endroict, etc. De Bourbourg, ce premier de 
juillet 1588. »